
Tiskové prohlášení Národohospodářské fakulty VŠE 

 

Vzhledem k tomu, že se množí spekulace o údajném výrazném poklesu počtu podaných přihlášek 

k pomaturitnímu studiu na Národohospodářské fakultě VŠE (NF VŠE) jednak v souvislosti 

s demografickým vývojem a současně ve srovnání s dalšími fakultami na VŠE, předkládáme zájemcům 

o danou problematiku konkrétní, detailní údaje za posledních 11 let. 

 

Tabulka nabízí srovnání počtu živě narozených v České republice mezi lety 1994-2004 a počtu přihlášek 

k pomaturitnímu studiu (na bakalářský stupeň studia) za období 2014-2024. 

Rok 
narození 

Počet živě 
narozených v 
ČR 

Procentuální 
pokles počtu 
narozených 
k roku 1994 

Rok podání 
přihlášky na 
NF VŠE 

Počet 
podaných 
přihlášek 

Procentní 
vyjádření k počtu 
přihlášek z roku 
2014 

Děkan NF 
VŠE 

1994 106579 100,00 2014 1558 100,00 Ševčík 

1995 96097 90,16 2015 1588 101,92 Ševčík 

1996 90446 84,86 2016 1316 84,46 Ševčík 

1997 90657 85,06 2017 1280 82,16 Ševčík 

1998 90535 84,95 2018 1043 66,94 Chytil 

1999 89471 83,95 2019 1065 68,35 Chytil 

2000 90910 85,30 2020 982 68,36 Chytil 

2001 90715 85,11 2021 962 61,74 Chytil 

2002 92786 87,06 2022 1131 72,59 Ševčík 

2003 93685 87,90 2023 1139 73,11 Ševčík 

2004 97664 91,63 2024 1128 72,40 
statutární 
zástupkyně 

Zdroj: Statistické ročenky ČR, Výroční zprávy VŠE, vlastní zpracování 

 

Komentář: 

a) Pro srovnání vzájemného vztahu demografického vývoje v ČR a počtu podaných přihlášek na 

NF VŠE je jako výchozí předpoklad vnímán průměrný věk zájemce o studium na NF VŠE dvacet let.  

b) Z údajů zpracovaných ve výše uvedené tabulce vyplývá, že pokles přihlášek ke studiu na 

bakalářském stupni studia od roku 2015 (žadatelé narození v roce 1995) až do roku 2017 (žadatelé o 

studium narození v roce 1997) prakticky odpovídal demografickému vývoji (počtu živě narozených 

v ČR).  

c) Výraznější odchylka je patrná až pro období od roku 2018 (žadatelé narození v roce 1998) do 

roku 2021 (žadatelé narození v roce 2001). Pro úplnost je třeba podotknout, že děkanem NF VŠE 

v těchto čtyřech letech nebyl doc. Miroslav Ševčík. 



d) V letech 2022 a 2023 (žadatelé narození v roce 2002 a v roce 2003) počet přihlášek opět 

stoupal. Opět pro úplnost připomínáme, že v roce 2022 byl děkanem NF VŠE zvolený doc. Miroslav 

Ševčík a byl jím až do svého odvolání v prosinci roku 2023. V roce jeho opětovného nástupu do funkce 

děkana NF VŠE počet podaných přihlášek skokově stoupl o 17,57 % oproti roku předchozímu.  

e) Letošní údaje o počtu podaných přihlášek na zmíněný stupeň studia (žadatelé narození v roce 

2004) dokazují prakticky srovnatelný stav s rokem minulým. 

 

 

Porovnáme-li počty přihlášek k pomaturitnímu studiu (na bakalářský stupeň studia) na všech fakultách 

VŠE v období 2014-2024 a jejich vývoj vůči roku 2014 je zřejmé, že: 

a) V období 2015-2017 vykázaly čtyři z celkových šesti fakult VŠE ve srovnání s rokem 2014 výraznější 

pokles přihlášek na bakalářský stupeň studia než NF VŠE. 

b) V období 2018-2019 vykázaly tři z celkových šesti fakult VŠE ve srovnání s rokem 2014 výraznější 

pokles přihlášek na bakalářský stupeň studia než NF VŠE. 

c) V roce 2020 vykázala jedna z celkových šesti fakult VŠE ve srovnání s rokem 2014 výraznější pokles 

přihlášek na bakalářský stupeň studia než NF VŠE a jedna další fakulta pokles shodný s NF VŠE.   

d) Podkladem pro tato srovnání jsou údaje zveřejněné ve Výročních zprávách VŠE. 

 

 

 

V Praze, 21. června 2024 

 

PhDr. Ing. Daniel Váňa, Ph.D. 

Tiskový tajemník NF VŠE 


